eslevt trăs fierement, et toute sa puisance, toute sa chevalerie et 

ses aliez a mande, tant en Grăce que en Turquie; tant qu'il assembla 

tr&s grant _ost, poissant et fort, environ C et IIIlxx m. combatans, 

lesquelx il envoya en Valachie. Et commanda que tout ledit pais 

fut destruit par feu et par espte, et prinssent et emmenassent ce 

qu'ilz poroient des prisoniers. Et, quant ce vint ă leur cognoissance, 

moult piteusement et humblement promirent au Turq obedience, 

requerant paix: lesquelz ilz volt oir. Et veci la divine bonte€, qui 

seront toujours en necessite: ilz s'assemblerent en leurs montaignes, 

et les Hungres et Poulenoys avecg eulx, contre les Turcs, et la fut 
commenchi€ c'est cruelle bataille par longue espasse, mais enfin la 

victoire est donnte a Dieu; car tous [les Turcs] furent desconfis. Si 

en ot de mors LII m., sans ceulx qui furent prins et mis en fuite: de 

leurs pavillons et tentes y demoura environ V m. chame[a]ux et che- 

vaux sans nombre, et grant partie des fuians se noyărent en la Dunoe, 

si que peu en retourna. qui portassent la nouvelie au turc. Et, quant 

il la sceut ă paine que il n'issit hoss du sens et que, de grand doleur, 
il n'ait rendu Pesprit; mais vesti de noir, et, par l'espasse de III 

jours, ne beu ne ne mangea, ne parla, fors seulement ce mot-cy 

souvent repliqui€: « Le temps est venu que Dieux aura ost€ le glaive 

de nostre main »; en jetant par grand ayr son bonnet contre terre. 
De laquelle victoire ceulx de Valachie, et mesmes les pasteurs 

d'avant le pays, sont tous riches: et ne vestent que robes de soye 

et de drap d'or des despoilles et vestemens des Turcs desconfis, qu'ilz 

avoient port€ par grant benbant avec eulx. Si ont prins, depuis, les 

chrestiens sy grant coer de lă environ, qufilz se sont assamblez et ont 

pass€ jusques ă Andrenopoli et ș ont prins plusieurs_villes et chaste- 
aulx, et le pays d'otour ars et brule: et ce, du moys de septembre 
Pan XLII, le Il-e jour dudit mois. Ausquelx le Turq, voeillans resis- 

ter, envoya contre eux XV m. Turs, au moins, pour tenir le pais, 

que nos gens ne peussent repasser; lesquelx, par plusieurs estours, 

furent tous desconfis et mis en fuite, et plusieurs mis ă Pespte 

et ocis en fuiant: desquelx victoires Dieux soit loez et beneys, amen! 
[Dieu] que ceste oevre a commenchi€ et la parfera par son plaisir, 

Et maintenant dist-on que grosse arme de chrestiens se fera 

a present tamps contre les Turs, lesquelz sont fort afoiblis, s'il ne